COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO N°         DE 2023
(Do Sr. Florentino Neto)

Requer o aditamento do Requerimento nº 45/2023 –
CDE para realização de Audiência Pública no âmbito
desta comissão para discutir  e analisar os impactos
econômicos nos Estados do Norte das obras a serem
realizadas na BR-319.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  que  seja  aditado  o

Requerimento nº 45/2023 – CDE que solicita a realização de Audiência Pública no âmbito

desta comissão para discutir e analisar os impactos econômicos nos Estados do Norte

das obras a serem realizadas na BR-319,  para incluir, dentre os convidados do Sr. Philip

Martin Fearnside,  pesquisador titular do Instituto Nacional  de Pesquisas da Amazônia

(Inpa).

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  visa  ampliar  e  enriquecer  o  debate

previsto  na  audiência  pública  prevista  no  requerimento  45/2023  aprovado  neste

Colegiado na reunião deliberativa do último dia 08/11, sobre os impactos econômicos nos

Estados do Norte das obras a serem realizadas na rodovia BR-319.

Entendemos que a participação do Sr. Philip Martin Fearnside, cuja

sólida formação acadêmica inclui  o título de Doutor pelo Departamento de Ecologia e

Biologia Evolucionária da Universidade de Michigan (EUA) e que também já foi laureado

com o Prêmio Nobel da Paz pelo Painel Intergovernamental para Mudanças Climáticas

(IPCC), em 2007, pode enriquecer os debates sobre os impactos das obras na BR-319.

Isto  porque  os  impactos  ambientais  são  indissociáveis  dos

benefícios econômicos e não devem deixar de ser cotejados a fim de fornecerem a este

Colegiado um panorama mais realista do que se pretende tratar.

*C
D2

31
06

75
29

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Florentino Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231067529900

RE
Q

 n
.5

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
11

/2
02

3
10

:5
0:

21
.0

77
 -

CD
E

Pelo  exposto  contamos  com  o  apoio  dos  demais  pares  deste
Colegiado.

Sala da Comissão, em     de novembro de 2023.

Deputado Florentino Neto
PT- PI

*C
D2

31
06

75
29

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Florentino Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231067529900

RE
Q

 n
.5

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
11

/2
02

3
10

:5
0:

21
.0

77
 -

CD
E